
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДА  ВЛАДИВОСТОКА 
 

УПРАВЛЕНИЕ ПО РАБОТЕ С МУНИЦИПАЛЬНЫМИ 

УЧРЕЖДЕНИЯМИ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П Р И К А З 
 

 г. Владивосток №  

 

 

О проведении городского конкурса художественного слова «Память, 

застывшая в сердцах», приуроченного к годовщине прорыва блокады 

Ленинграда, для обучающихся муниципальных образовательных 

учреждений города Владивостока 

 

 

В соответствии с муниципальной программой «Образование и молодежь 

Владивостока», утверждённой постановлением администрации города 

Владивостока от 21.09.2023 № 2418 «Об утверждении муниципальной 

программы «Образование и молодежь Владивостока» (подпрограмма 

«Патриотическое воспитание и молодежная политика», мероприятие 4.1.1), 

планом работы Управления по работе с муниципальными учреждениями 

образования администрации города Владивостока на 2024 год, в целях 

формирования духовно – нравственной культуры детей и подростков 

посредством художественного слова 

 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

 

1. Провести с 10.01.2024 по 09.02.2024 городской конкурс  

художественного слова «Память, застывшая в сердцах», приуроченный к 

годовщине прорыва блокады Ленинграда, для обучающихся муниципальных 

образовательных учреждений города Владивостока (далее – Конкурс) в МБОУ 



2 
 

ДО «Центр развития творчества детей и юношества города Владивостока» 

(далее – МБОУ ДО «ЦРТДиЮ») (ул. Черемуховая, 20). 

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение). 

3. И.о. директора МБОУ ДО «ЦРТДиЮ» (Коробочка О.А.) назначить 

ответственных за организацию и проведение Конкурса. 

4. Руководителям муниципальных образовательных учреждений 

г. Владивостока организовать участие обучающихся в конкурсе. 

5. Главному специалисту 1 разряда отдела дополнительного образования 

Управления Гусевой Н.С. довести до сведения руководителей муниципальных 

образовательных учреждений города Владивостока содержание данного 

приказа, взять на контроль организацию и проведение Конкурса. 

6. Контроль исполнения данного приказа возложить на начальника отдела 

дополнительного образования Управления Деменок А. В. 

 

 

 

Начальник Управления                                     М.А. Кильчевский 

 

 



3 
 

Приложение  

к приказу начальника Управления  

по работе с муниципальными 

учреждениями образования 

администрации г. Владивостока 

от___________№_____________ 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 о проведении городского конкурса художественного слова  

«Память, застывшая в сердцах», приуроченного к годовщине прорыва блокады 

Ленинграда, для обучающихся муниципальных образовательных учреждений 

города Владивостока 

 

1. Общие положения 

Настоящее Положение о проведении городского конкурса 

художественного слова «Память, застывшая в сердцах» для обучающихся 

муниципальных образовательных учреждений города Владивостока (далее - 

Конкурс) определяет условия и порядок проведения Конкурса, сроки 

предоставления и основные требования к конкурсным работам, процедуру 

определения и награждение победителей. 

Конкурс приурочен к годовщине прорыва блокады Ленинграда.  

Участники Конкурса - обучающиеся муниципальных образовательных 

учреждений города Владивостока. 

2. Цель и задачи Конкурса 

Конкурс проводится с целью формирования духовно – нравственной 

культуры детей и подростков посредством художественного слова. 

Задачи Конкурса: 

- создание условий для развития и реализации активной гражданской 

позиции, пропаганда патриотизма через изучение истории блокадного 

Ленинграда как одной из самых героических и трагичных страниц Великой 

Отечественной войны; 

- стимулирование работы педагогов по пропаганде памятных дат с 

разъяснением истории их возникновения и значимости для нашей страны; 



4 
 

- создание условий для самореализации детей; 

- выявление и поддержка одаренных и талантливых детей; 

- стимулирование познавательных интересов ребёнка; 

- выявление и поддержка наиболее талантливых, литературно-

одаренных детей, и подростков, проявляющих творческие способности в 

области литературы; 

- обучение пониманию поэтического, образного, яркого литературного 

языка; 

- воспитание в подрастающем поколении чувства патриотизма, 

уважения к отечественным литературным традициям, любви к Родине; 

- создания условий для развития творческого потенциала детей и 

подростков. 

3.  Руководство проведением Конкурса 

Конкурс проводится под руководством Управления по работе с 

муниципальными учреждениями образования администрации 

города Владивостока (далее – Управление).  

Непосредственное проведение Конкурса возлагается на администрацию 

муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования «Центр развития творчества детей и юношества г. Владивостока» 

(далее – МБОУ ДО «ЦРТДиЮ»).  

4. Сроки, место и условия и проведения Конкурса 

На конкурс принимаются видео стихов и прозы, посвящённые блокаде 

Ленинграда: истории страшных блокадных дней, письма, героические подвиги 

ленинградцев, детство в блокадные годы, оборона, прорыв кольца и т.д. 

Дата проведения Конкурса: с 10 января 2024 года по 09 февраля 2024 

года: 

- прием работ с 10 января 2024 года по 09 февраля 2024 года;   

- работа жюри с 09 февраля 2024 года. 

Участники Конкурса: обучающиеся муниципальных образовательных 

учреждений города Владивостока от 6 до 18 лет. 



5 
 

Возрастные категории Конкурса: 6 – 12 лет, 15 – 18 лет. 

Номинации конкурса: 

       - «проза»; 

       - «поэзия». 

5. Оформление конкурсных работ 

Конкурсные работы направляются на электронный адрес crt@mail.ru   

с пометкой в теме письма «Память, застывшая в сердцах».  

На конкурс высылаются ссылки на размещённое в Облаке или на 

Яндекс-диске видео-выступление конкурсанта и прикрепляется документ с 

текстом произведения в формате word. 

 

Заявка на участие в городском конкурсе художественного слова  

«Память, застывшая в сердцах», приуроченного к годовщине прорыва 

блокады Ленинграда, для обучающихся муниципальных образовательных 

учреждений города Владивостока 

 

ФИ 

участника 

или название 

коллектива, 

возраст 

Номинация, 

название 

конкурсного 

произведения 

Образовательное 

учреждение 

ФИО 

руководителя, 

телефон 

Ссылки и 

дополнительная 

информация 

     

 

Дополнительная информация по тел. +7 9117077004 (Елена Анатольевна 

Балакирева) 

6. Критерии оценки 

При оценке конкурсных работ жюри будет учитываться: 

- мастерство исполнения;  

- умение правильно менять интонацию и расставлять звуковые акценты;  

- артистичность участника и выразительность чтения стихотворения;  

- умение правильно менять интонацию и расставлять звуковые акценты; 

- эмоциональный фон;   

- креативный и творческий подход;  

- соответствие произведения возрасту исполнителя;  

mailto:crt@mail.ru


6 
 

- качество записи;  

- уровень подготовки участника к самостоятельному прочтению 

стихотворения. 

7. Подведение итогов и награждение 

Победители Конкурса определяются по лучшим показателям в каждой 

возрастной категории и в каждой номинации. 

Конкурсанты, занявшие 1, 2 и 3 места, награждаются грамотами. 

Жюри оставляет за собой право введения дополнительных наград. 


